
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 506 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE ATTO INTEGRATIVO ALLA 
CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA 
L’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E LA NORD EST GROUP S.R.L. 
IN QUALITA' DI ENTE GESTORE DELLA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) 
“MADEMAR” RIGUARDANTE LA GESTIONE DI UNA STRUTTURA INTERMEDIA PER 
L'ACCOGLIMENTO DI OSPITI COVID POSITIVI APPROVATA CON DDG N.1083/2020. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno diciasette del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE 
PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA L’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E LA NORD EST GROUP S.R.L. IN QUALITA' DI ENTE 
GESTORE DELLA RESIDENZA SANITARIA ASSISTENZIALE (RSA) “MADEMAR” RIGUARDANTE 
LA GESTIONE DI UNA STRUTTURA INTERMEDIA PER L'ACCOGLIMENTO DI OSPITI COVID 
POSITIVI APPROVATA CON DDG N.1083/2020. 

 

Richiamato il proprio decreto n. 1083 del 20 dicembre 2020 con cui veniva approvato lo schema di 

convenzione recante la disciplina dei rapporti giuridici ed economici tra l’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina e Nord Est Group S.r.l. quale ente gestore della Residenza Sanitaria Assistenziale 

Mademar, riguardante la gestione di una struttura intermedia a favore di persone in condizioni di non 

autosufficienza Covid positivi prima di essere riammessi in comunità nella struttura residenziale di 

originaria provenienza o di futura destinazione, monitorandone la convalescenza e la stabile 

negativizzazione, secondo i patti e le condizioni stabilite nella medesima convenzione. 
 

Viste le intervenute proroghe, ai medesimi patti e condizioni, del sopra citato atto convenzionale, 

formalizzate a seguito del protrarsi dello stato di emergenza, rispettivamente con nota prot. n. 8625 del 

30 gennaio 2021 e con nota 39259 del 28.04.2021;  
 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica a livello nazionale e il progredire della 

Campagna vaccinale che ha comportato una diminuzione della diffusione dell'epidemia da COVID-19 e 

conseguentemente anche un mutare della tipologia di ospiti di cui abbisogna l'accoglienza in struttura; 
 

Appurato che, per tutto quanto sopra esposto, l’Azienda ritiene necessario mantenere in essere il 

rapporto convenzionale per l’acquisizione di ulteriori spazi per l'erogazione di prestazioni sanitarie e 

sociosanitarie di tipo estensivo a favore di persone in condizioni di non autosufficienza che, al momento 

della diagnosi incidente di positività di un soggetto asintomatico o paucisintomatico o sospetto Covid 

positivo anche in ossigenoterapia continua, ma riducendo i posti letto dedicati alla suddetta attività; 
 

Preso atto che con nota del Direttore generale di ASUGI prot. n. 44417/P dd. 14 maggio c.a. è stata 

richiesta la disponibilità della Società Nord Est Group S.r.l. ad integrare il vigente atto convenzionale per 

l'ospitalità di soggetti Covid Positivi presso la RSA Mademar, a cui la società ha riscontrato con il proprio 

assenso con propria nota prot, n. 48145/A del 26 maggio c.a.;  



 
 

3 
 

Considerate le caratteristiche strutturali della Residenza e tenuto conto dell’andamento pandemico, le 

parti hanno convenuto di avviare la rimodulazione dell’utilizzazione dei posti letto per pazienti Covid 

positivi destinando a tale tipologia assistenziale, in coerenza con gli indicatori epidemiologici, un unico 

piano della struttura per un totale di 40 posti letto; 

 

Considerato altresì  che le parti hanno convenuto di stabilire che la parziale riconversione dei posti letto 

con funzioni ordinarie di RSA avviene a far data dalla sottoscrizione del presente atto convenzionale 

destinando il primo piano con conseguenti n. 35 posti letto che possono essere immediatamente 

utilizzati dalla Struttura per le funzioni ordinarie di RSA; 

 

Dato atto che il piano riconvertito a RSA viene individuato a fronte della valutazione relativa alla 

possibilità di accoglienza in coorti distinte tenendo conto dei limiti e delle opportunità che la struttura offre 

nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. n. 969-T-GEN-V-1 del 28.05.2021 del Dipartimento di 

Prevenzione di ASUGI; 

 

Precisato che, a fronte della rimodulazione stabilita all’art. 1 dell'approvando atto aggiuntivo sono 

conseguentemente ripristinate anche con riferimento ad un numero di posti letto inferiore ai 70 previsti 

le funzioni della struttura quale RSA con applicazione delle disposizioni già previste dalla vigente 

convenzione tra dell’ex ASUITS e NORD EST GROUP s.r.l. di cui al decreto del Direttore generale 

dell’ex ASUITS n. 1053 dd. 20.12.2018 e successive modifiche approvate con decreto del Commissario 

Straordinario dell’ex ASUITS n. 340 dd. 2.5.2019. 

Preso atto altresì che con successiva nota prot. n. 50645 dd. 04.06.2021 del Responsabile della SS 

Affari generali è stata trasmessa la bozza di convenzione e che con nota PEC dd. 15 giugno 2021 la 

Società Nord Est Group ha confermato di condividere il testo oggetto di approvazione con il presente 

provvedimento; 

Accertato, inoltre, che la Residenza Mademar è in possesso delle necessarie idoneità ed autorizzazioni 

all’esercizio, come da accertamenti e provvedimenti autorizzatori del Dipartimento di Prevenzione 

dell’ASUGI, per 75 posti letto dotati dei requisiti organizzativi, gestionali, di dotazione strumentale e di 

personale atti ad assicurare l’assistenza per i soggetti sopra descritti già Covid positivi; 
 

Richiamato tutto quanto sopra esposto, risulta, pertanto, necessario modificare l'atto convenzionale in 

essere al fine di disciplinare, in coerenza con le intervenute esigenze, i reciproci rapporti giuridici ed 



 
 

4 
 

economici tra ASUGI e la Nord Est Group S.r.l. quale ente gestore della Residenza Sanitaria 

Assistenziale Mademar - riguardante la gestione di una struttura intermedia, per garantire, secondo le 

modalità stabilite nel medesimo atto, l'erogazione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie a favore di 

persone in condizioni di non autosufficienza Covid positivi. 
 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di approvare l’allegato schema di atto integrativo della 

convenzione, parte integrante e sostanziale del presente decreto, il cui testo è stato conformato per 

rispondere sia alle esigenze riguardanti gli standard organizzativi e assistenziali da assicurare, sia per 

garantire la migliore risposta all'evoluzione dell'andamento pandemico; 
 

Rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 

GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari f.f.; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E TA  
 

 
per quanto esposto in narrativa: 
 
1. di approvare, l’allegato schema di atto integrativo della convenzione, parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, recante la disciplina dei rapporti giuridici ed economici tra l’Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina e Nord Est Group S.r.l. quale ente gestore della Residenza Sanitaria 

Assistenziale Mademar, riguardante la gestione di una struttura intermedia a favore di persone in 

condizioni di non autosufficienza Covid positivi prima di essere riammessi in comunità nella struttura 

residenziale di originaria provenienza o di futura destinazione, monitorandone la convalescenza e la 

stabile negativizzazione, secondo i patti e le condizioni stabilite nella medesima convenzione; 

2. di disporre che la convenzione sub 1) decorre dalla data di effettiva sottoscrizione della stessa con 

scadenza al 31.07.2021, eventualmente prorogabile a fronte dell’eventuale perdurare dello stato di 

emergenza pandemica sulla base delle disposizioni statali che saranno a tal fine emanate; 
3. che a far data dalla sottoscrizione dell'allegato atto integrativo sono conseguentemente ripristinate, 

anche con riferimento ad un numero di posti letto inferiore ai 70 previsti, le funzioni della struttura 



 
 

5 
 

quale RSA con applicazione delle disposizioni già previste dalla vigente convenzione tra dell’ex 

ASUITS e NORD EST GROUP s.r.l. di cui al decreto del Direttore generale dell’ex ASUITS n. 1053 

dd. 20.12.2018 e successive modifiche approvate con decreto del Commissario Straordinario dell’ex 

ASUITS n. 340 dd. 2.05.2019. 

4. di dare atto che: 

a) dall’adozione del proprio decreto n. 1083/2021 e successive proroghe, fino alla sottoscrizione del 

presente atto aggiuntivo consegue l’ulteriore importo stimato di euro 1.356.750,00; 

b) dall’adozione del presente decreto consegue l’importo complessivo previsto di euro 246.560,00 

che gravano sul conto 305 100 600 400 30 “RSA esterne”, in quanto i livelli essenziali di assistenza da 

garantire tramite la convenzione sub 1) sono totalmente a carico del Servizio Sanitario Regionale sulla 

base del combinato disposto dell’art. 30, comma 1, lettera a) e del comma 2, del DPCM 12 gennaio 

2017; 

5. di trasmettere il presente decreto alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                          dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

     Parere favorevole del 
       Direttore Sanitario  
   dott. Andrea Longanesi 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 506 del 17/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 17/06/2021 10:20:40
IMPRONTA: 2D269CB3CC438BF37E809CB3566B4AFAFCEFBFDE1C71DBAEB595290E0B0D7DF3
          FCEFBFDE1C71DBAEB595290E0B0D7DF34294E13539760F1B70E47D86971FA88D
          4294E13539760F1B70E47D86971FA88DD06260842D950C22E0D640E83D045C9E
          D06260842D950C22E0D640E83D045C9E5A900C391344ED3F3324E62FCE291DC8

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 17/06/2021 10:34:16
IMPRONTA: 5167FBE4A2AA9560C3BB59F1E9DFAE746D07A7E4A1E3E51B4E09FD1601B055EF
          6D07A7E4A1E3E51B4E09FD1601B055EF54FF893E33E4F6B0CF4F83A1EBF9688F
          54FF893E33E4F6B0CF4F83A1EBF9688F8DC8EEFE6754D99E306773CEFA0DCBE2
          8DC8EEFE6754D99E306773CEFA0DCBE2FB3C4D53A94F06CB74FE14559AB24378

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 17/06/2021 11:13:13
IMPRONTA: 170184A565A7FA54B07A88A12D65CE2DC361F60D30AB824FE94689D512700826
          C361F60D30AB824FE94689D512700826503B35E62778E18B3D53373B722971D4
          503B35E62778E18B3D53373B722971D41552FFAB32F33766AE0D9EDBD2B39218
          1552FFAB32F33766AE0D9EDBD2B39218C88533FFDFCE222C19A1004EF3D85F7F

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 17/06/2021 11:19:43
IMPRONTA: 4AB0477885C4D95C35894A4AC0E929371E5369D519C8B0A788793B6889DE3575
          1E5369D519C8B0A788793B6889DE3575DB2088F3BCBB8BAA831F2CD742A1990A
          DB2088F3BCBB8BAA831F2CD742A1990A16B258680D85A2D272C95358D424486E
          16B258680D85A2D272C95358D424486EBCC3EB5FC28C97E75C36F59A8324B0A6


